
 

 

Islandsresan 2023 
 

Vulkaner, glaciärer och jordbävningar omringar dig. Tomtar, troll och vikingar under varje sten du 

går på. Makalösa vattenfall skär genom askan som täcker det vidsträckta landskapet. Och 

insprängt mellan alla dessa vidunderliga ting reser sig mänskliga konstruktioner höga som 

skyskrapor. Visst låter det mer som innehållet i en äventyrsroman än en vattenkraftsexkursion? 

Men nej då, det och lite till fick vi se och uppleva under ICOLDs post conference tour 2023. 

Resan tog sin början i mitten av juni i entrén till Gothia Towers i Göteborg. Ungefär 30 resenärer, 

varav tre stipendiater, stod nyfiket och undrade vad som skulle ske. Med oss på resan hade vi 

Gudlaugur Thorarinsson, ordförande för Islands kommittee, som varit drivande i planering av 

resan och som agerade guide under resans gång. Väl på plats på Island anslöt Einar, Hulda-Kristin 

och Paul, även de representanter för IceCOLD och praktiskt nog även Landsvirkjun. Det råkar vara 

så eftersom all stor vattenkraft på Island ägs av det statliga vattenkraftbolaget. 

Väl på plats på Island bjöds vi på rikligt med fika och lokala produkter såsom läppbalsam och 

andra krämer för att klara av våra utflykter. Mängden fika avtog inte under resans gång! En 

dagsutflykt till landets mest östra del inledde exkursionerna där vi besökte den magnifika 

Karanhjukardammen. En busslast intresserade ingenjörer stormade den 193 meter höga CFRD-

dammen och belamrade de lokala guiderna med nyfikna frågor. Trots spring i benen och 

kunskapshungriga medresenärer höll vi samman gruppen och kunde avrunda utflykten med en 

trevlig trerättersmiddag på värdshuset i Egilsstadir. Turligt nog fick vi under flygresan dit se både 

den enorma glaciären Vatnajökul och dammreservoaren ovanifrån eftersom piloten avvek från den 

vanliga rutten. Piloten råkade nämligen vara vår vän Gudlaugurs brorson och fick en ask med 

chokladbitar i utbyte. 

I Reykjavik där vi spenderade flertalet nätter hann vi med att fira Islands nationaldag, bekanta oss 

med deras mäktiga kyrka och lokala kultur samt uppleva lite fotbollsdrama. Island tog nämligen 

emot Portugal för en EM-kvalmatch och Portugals landslag hade valt att bo på samma hotell som 

oss. Flertalet unga supportrar väntade utanför för att få en glimt av Cristiano Ronaldo, och flertalet 

äldre tog en extra drink i entrélobbyn av samma anledning. Ett par av våra medresenärer hann 

med en visit till den världsberömda Blå Lagunen där man får bada i vulkanisk lera. Det är något vi 

får återkomma till. 

Andra halvan av resan tog oss nordost och upp till Islands största sammanhängande nätverk av 

vattenkraft som ligger beläget i fascinerande natur. I ett landskap fullt av asksvart jord har de 

konstruerat mängder av dammar för att kunna utnyttja glaciärernas smältvatten. Den utmanande 

geologin skapar såklart stora utmaningar och vid en damm hade läckaget genom den asfaltstätade 

fyllningsdammen blivit så stort att en helt ny turistattraktion i form av magnifika vattenfall 

skapats. Våra isländska vänner tog oss även förbi platser där långt gångna planer på ny 

vattenkraft redan finns. Behovet av billig och ren el skapas av Islands stora export av aluminium 

som slukar cirka 95 procent av landets producerade vattenkraft. Trots att det är källa till en enorm 

intäkt för det helstatliga Landsvirkjun ger det upphov till en del kontroverser. Det är dock inte bara 

människor som har synpunkter på nybyggen, även tomtar och troll. Vidskepligheten på Island är 

stor och vid tillfällen har infrastrukturprojekt behövt planeras om för att inte uppröra de mycket 

känsliga varelserna. 



 

 

 

Som avslutning på resan fick vi besöka den mycket synbara spricka som skiljer de eurasiska och 

amerikanska kontinentalplattorna åt. Det var där det isländska alltinget hölls under hundratals år 

och mängder av människors öden bestämdes, många gånger under brutala former. Tinget flyttade 

vid ett tillfälle till Reykjavik när marken mellan de två bergsplatåerna sjönk, mycket troligt på 

grund av den i snitt tre centimeter årliga ökning av sprickan som alltjämt sker.  

Som ni kan läsa var det en intensiv och lärorik resa som inte bara gav oss insikter om Islands 

dammar och öns vattenkraftsindustri utan även om den isländska historien, kulturen och deras 

fascinerande geologiska och seismiska utmaningar som dagligen präglar deras liv. Det här var en 

resa att minnas och vi uppmanar alla som har möjlighet att besöka detta vackra och intressanta 

resmål.  
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